BOLETIM INTERNO Nº 006/23
Publicado em 31 de Janeiro de 2023

PORTARIA DP Nº   025  /2023

A Diretora Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art.1º -  Prorrogar  até  28.02.2023  a   Portaria
021/2023,  que designou a servidora da Gerência
Psicomédica,  JULIANA  DE  BARROS  GUIMARÃES,
matrícula 3516-5, para assinar pelo DETRAN/PE, os
laudos de Saúde para fins de Isenção de Impostos
sobre veículos, emitidos na Gerência Psicomédica.

Recife, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE
Nº.012/ 2023, DE 17 / JANEIRO / 23.

A Diretora Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.  1º -  Designar  ERALDO  LUIS  PEREIRA,
matrícula  nº  3271-9,  para  responder  pela
supervisão da CIRETRAN Jaboatão dos Guararapes,
no  período  de  02/01/2023  a  31/01/2023,  por
motivo de férias  da titular  SEVERINA TIMOTEO
DA PAZ PEREIRA, mat. 2021-4.

Recife, 30 de janeiro de 2023

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE  Nº
011/2023, DE 17 / JANEIRO /23.

A Diretora Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º -  Designar  LUCIANO  ANDRÉ  DE
ALBUQUERQUE E SILVA, matrícula 3475-4, para
a  função  gratificada  de  supervisão  da  CIRETRAN
Cachoeirinha,  atribuindo-lhe  a  gratificação  de
função FGS-2, retroativo a 01/01/2023.

Recife, 30 de janeiro de 2023

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE  Nº.
010/2023, DE 17 / JANEIRO / 23.

A Diretora Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º -  Remover  o  servidor  abaixo  relacionado,
informando  sua  nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE:

MAT. NOME LOTAÇÃO
ANTERIOR

NOVA
LOTAÇÃO

RETROA
TIVO A

4732-
5

WAMBE
RTO
JOSÉ

CARNEI
RO DA
CUNHA
SOUZA

UNIDADE
DE

OPERAÇÕE
S DE

TRÂNSITO

UNIDADE
DE

FISCALIZ
AÇÃO DE
TRÂNSITO

16/01/2
023

Recife, 30 de janeiro de 2023

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE  Nº.
023/2023, DE 26 / JANEIRO / 23.

A Diretora Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art. 1º - Prorrogar até  31/01/2023, por motivo
de  licença  médica  e  férias  do  titular,  a

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |

Portaria/DP/DG/DGH nº. 141/2022 de 10/08/2022,
a  qual  designa  NATANAEL  LINS  DE  BARROS
JÚNIOR,  matrícula  3764-8,  para  responder  pela
FGS  da  CIRETRAN  Catende,  no  período  de
01/08/2022 a 27/12/2022,  por  motivo de licença
prêmio do titular JOSÉ ALBERTO SOUZA COSTA,
matrícula  2196-2,  atribuindo-lhe a gratificação de
função FGS-2.

Recife, 31 de janeiro de 2023

Ana Teresa Alves Vieira

Diretora Presidente do DETRAN-PE, em
exercício

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |